2SUMITOMO METAL MINING CO., LTD.

総括Ⅰ

2018年度業績および2019年度業績予想の概要Ⅱ

15中計の振り返りⅢ

18中計 ３大基本戦略の進捗Ⅳ

Ⅴ 資料編

Ⅰ 総括

3SUMITOMO METAL MINING CO., LTD.

総括Ⅰ

2018年度業績および2019年度業績予想の概要Ⅱ

15中計の振り返りⅢ

18中計 ３大基本戦略の進捗Ⅳ

Ⅴ 資料編

Ⅰ 総括①

4SUMITOMO METAL MINING CO., LTD.

総 括Ⅰ
１. 2018年度の振り返り
 15中計最終年度

計画した戦略項目は着実に実行
①海外銅鉱山における想定以上の銅品位低下と

一時的な損益悪化要因の発生
②タガニートHPAL社における設備トラブル

→ 想定した利益には大きく未達

資源事業 製錬事業 材料事業
タガニートHPAL36千トン体制
完成
スカンジウム、クロマイトの
回収事業化推進
電気銅生産量450千トン達成
播磨・硫酸Ni 49千トン体制完成
Pomalaa PJ DFS開始
LiBリサイクル実証試験開始

電池材料4,550トン/月体制完成
LT/LN増産体制完成
燃料電池電極用酸化Ni粉開発
シリコンカーバイド（SiC）
開発会社の株式取得
リードフレーム事業から撤退

Cerro Verde銅鉱山の拡張
Morenci銅鉱山権益追加取得
Quebrada Blanca銅鉱山
権益取得
コテ金開発PJへの参入
ポゴ金鉱山の譲渡

15中計期間中に実行した主要戦略

Ⅰ 総括②

5SUMITOMO METAL MINING CO., LTD.

総 括Ⅰ

２. 2019年度の展望

 18中計初年度
・海外銅鉱山における⾧期的な銅品位低下傾向は不可避

→効率化、コストダウンの推進
・ものづくり力、事業管理力の強化・向上

→生産・販売計画の必達
・大型プロジェクトの計画通りの推進

→パートナーとの連携強化

 さらに不透明化する世界経済
・米国の対中国、対イラン、対北朝鮮動向
・BREXIT
・消費税率引き上げ（日本）

 安全成績:目標（5件以下）
ラインの安全ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝと3現主義による安全管理

Ⅱ 2018年度業績および2019年度業績予想の概要

6SUMITOMO METAL MINING CO., LTD.

総括Ⅰ

2018年度業績および2019年度業績予想の概要Ⅱ

15中計の振り返りⅢ

18中計 ３大基本戦略の進捗Ⅳ

Ⅴ 資料編

１）業績推移

7SUMITOMO METAL MINING CO., LTD.

業績・業績予想Ⅱ
日本基準【J-GAAP】 国際会計基準【IFRS】

2013 2014 2015 2016 2017 2017 2018 2019予想

売上高 8,305 9,213 8,554 7,861 9,335 9,297 9,122 8,680

営業利益 754 1,258 597 764 1,102 － － －

経常損益 1,144 1,742 -128 -16 1,249 － － －

税引前損益 1,110 1,233 6 -60 1,058 1,083 894 740

内持分法投資損益 298 239 -732 -860 114 123 -49 70

セ
グ
メ
ン
ト
利
益

資 源 691 538 -443 -536 560 580 365 290

製 錬 291 813 253 333 515 478 409 390

材 料 111 129 60 121 153 71 138 100

その他 16 -1 -8 -1 2 -74 -20 -30

調整額 35 263 10 67 19 28 2 -10

親会社の所有者に
帰属する当期純利益 803 911 -3 -185 916 902 668 640

銅（$/t） 7,104 6,554 5,215 5,154 6,444 6,444 6,341 6,300

ニッケル（$/lb） 6.51 7.62 4.71 4.56 5.06 5.06 5.85 6.00

金（$/Toz） 1,327 1,248 1,150 1,258 1,285 1,285 1,263 1,275

コバルト（$/lb） 12.67 13.69 11.73 13.67 30.64 30,64 31.64 18.00

為替（¥/$） 100.24 109.93 120.15 108.40 110.86 110.86 110.92 110.00

２）2018年度業績および2019年度業績予想

8SUMITOMO METAL MINING CO., LTD.

業績・業績予想Ⅱ
2018実績

(A)
2017実績

(B)
増減

(A) - (B)
2019予想

(C)
増減

(C)－(A)

売上高 9,122 9,297 -175 8,680 -442

売上総利益 1,266 1,490 -224 1,240 -26

税引前損益 894 1,083 -189 740 -154

内持分法投資損益 -49 123 -172 70 +119

セ
グ
メ
ン
ト
利
益

資 源 365 580 -215 290 -75

製 錬 409 478 -69 390 -19

材 料 138 71 +67 100 -38

その他 -20 -74 +54 -30 -10

調整額 2 28 -26 -10 -12

親会社の所有者に
帰属する当期純利益 668 902 -234 640 -28

銅（$/t） 6,341 6,444 -103 6,300 -41

ニッケル（$/lb） 5.85 5.06 +0.79 6.00 +0.15

金（$/Toz） 1,263 1,285 -22 1,275 +12

コバルト（$/lb） 31.64 30.64 +1.00 18.00 -13.64

為替（¥/$） 110.92 110.86 +0.06 110.00 -0.92

３）税引前損益分析 2018年度実績 vs 2017年度実績

9SUMITOMO METAL MINING CO., LTD.

業績・業績予想Ⅱ

800

900

1,000

1,100

1,200

1,300

1,400

2017年度 2018年度

在庫評価
-4

その他の
為替差
損益
+52

ポゴ
売却益
+95

数量差
-94

コスト@差
-285

その他
-21

894

相場要因 -3

材料
+67

Cu価格
-81

Ni・Co価格
+94

為替差
-17

1,083

0

Au価格
+5

海外銅鉱山、THPALの減産等
によるコスト単価差悪化

４）設備投資 18年度計画 vs 実績

10SUMITOMO METAL MINING CO., LTD.

業績・業績予想Ⅱ

18年度計画（期初）

136

137

143

58

474
億円

18年度実績

期初計画に対して△156億円…検収時期のズレなどによる

主要案件（カッコ内は計画総額）:
・NCA増産 78億円（220億円）
・THPALクロマイト回収 13億円（35億円）
・菱刈鉱山下部鉱体開発 4億円（37億円）

174

185

218

53
資源

製錬

材料

その他

630
億円

５）税引前損益分析 2019年度予想 vs 2018年度実績